

Høringssvar om ændring i åbningstider Dragør Svømmehal

Til Børne-, Fritids- og Kulturudvalget i Dragør Kommune,

Skolebestyrelsen på St. Magleby Skole (STM) har læst jeres forslag om ændringer i åbningstider i Dragør Svømmehal.

Vi er i skolebestyrelsen meget glade for at se, at åbningstiden i svømmehallen ønskes udvidet, da dette vil komme kommunens borgere til gavn. Dog ønsker vi ikke, at det går ud over skoleelevernes svømmeundervisning, som vi ser det vil i det foreslåede fra jeres side.

Svømmeundervisning er beskrevet i de fælles mål for folkeskolen, og på STM er svømmeundervisning en del af faget idræt og afholdes i 4. klasse over 20 uger. Denne undervisning prioriteres højt af STM, da den er yderst vigtig for vores elever, da vi bor i et område med vand som nærmeste nabo til mange sider.

Det er centralt, at turde bevæge og begå sig på, i og under vand. Hvis man ikke er helt tryk ved vand, er det yderst vigtigt at man i undervisningen kan have plads og ikke skal svømme rundt om andre hele tiden.

Derfor er vi kede af at se, at I foreslår at vores elever skal dele bassinet med gæster i den offentlige åbningstid og dermed går fra at have 6 til 3 baner i 25m bassinet. Det vil være svært for svømmelærerne at gennemføre undervisningen tilfredsstillende, og det kan resultere i at eleverne ikke får god nok undervisning og dermed ikke får den tryghed i vand de har brug for. Desuden starter mange elever deres svømmeundervisning med at svømme på tværs af banerne på den lave ende, så de svømmer trygt, da de ved de kan bunde.

- 1) Vi ser helst, at STM (og de to andre skoler i Dragør) beholder alle 6 baner i 25m bassinet i det aftalte tidsrum for svømmeundervisning (for STM er det pt. mandag 10.00 - 11.30).
- 2) Alternativt skal skolerne have adgang til 4 baner i 25m bassinet af gangen.
 - a) Hvis skolerne ikke får tildelt alle 6 baner i 25m bassinet i deres svømmetid, så håber vi at svømmelærerne må bruge de ledige baner der evt. måtte være, hvis de ikke benyttes af andre gæster. Og selvfølgelig sørge for at banerne gøres tilgængelige for andre gæster hvis nødvendigt
 - b) Derudover vil vi kraftigt anbefale at der **tydeligt** står i åbningstiderne, at der i de pågældende perioder også er **skolebørn i svømmehallen**. Dette er begrundet med at 25 elever i en svømmehal vil støje og fylde noget, og det kan påvirke oplevelsen for de andre gæster.

Vi håber I tager vores kommentarer til efterretning.

På vegne af skolebestyrelsen på St. Magleby Skole

Erwin Lansing, formand

